
APPROVAZIONE RUOLO TARI 2020 - CIG

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO
Provincia di Rieti

COPIA

DETERMINAZIONE DEL
RESPONSABILE DEL 2° SETTORE

ECONOMICO, FINANZIARIO,
TRIBUTARIO E DEL PERSONALE

Progressivo Generale N. 17 del 28-07-2020

OGGETTO:



                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

- Visto il D.Lgs.n.267/2000 sull'Ordinamento degli Enti Locali;
- Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 22/07/2010, esecutiva, con la quale
venne approvato il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 17/06/2016, esecutiva, con la quale
venne approvato il regolamento di Contabilità;
- Richiamata, altresì,  la deliberazione di G.C. n. 4 del 10.02.2020, con la quale viene attribuita al
Sindaco Luigi Taddei, la responsabilità del 2° settore “Economico Finanziario, Tributario e del
Personale;
- Premesso che con l’articolo 1 della legge 147 del 27 dicembre 2013 (legge di stabilità per l'anno
2014), è stata istituita l'Imposta Unica Comunale (IUC), basata su due presupposti impositivi: uno
costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro natura e valore, l'altro collegato all'erogazione
e alla fruizione di servizi comunali.
–Vista la delibera di Consiglio Comunale n.23 del 09/09/2014 avente ad oggetto: “Approvazione del
Regolamento per la disciplina dell'Imposta Comunale Unica” e successive modifiche ed integrazione;
-Considerato che la tassa sui rifiuti TARI è istituita per la copertura integrale degli interventi relativi
al servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati, comprensivi di tutti i costi relativi ad investimenti
per opere relativi ammortamenti, nonché di tutti i costi d'esercizio di gestione sui rifiuti, inclusi i costi
di smaltimento dei rifiuti nelle discariche ed i costi per il servizio di spazzamento e lavaggio delle
strade pubbliche;
-Ricordato che l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, (Legge di bilancio 2020),
ha abolito, con decorrenza dal 1° gennaio 2020, l’imposta unica comunale, facendo però salva la
disciplina della tassa sui rifiuti (TARI);
-Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.9 del 27/03/2019 avente ad oggetto:
“APPROVAZIONE TARIFFE ANNO 2019 DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI);
-Vista la delibera di C.C. n. 15 del 24.07.2020 avente ad oggetto: “APPROVAZIONE DELLE
TARIFFE PER L’APPLICAZIONE DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI) ANNO 2020 -
CONFERMA TARIFFE 2019 AI SENSI DELL’ART. 107 CO. 5 D.L. N. 18/2020” con la quale sono
state confermate per l’anno 2020 le tariffe già in vigore nell’anno 2019, così come disposto dal
comma 5 dell’art. 107
del D.L. 17/03/2020 n. 18 convertito con modificazioni in legge 24/04/2020 n. 27
-Vista altresì la delibera della Giunta Comunale n. 33 del 24/10/2017 avente ad
oggetto:“RISCOSSIONE: DELEGA DELLE FUNZIONI E DELLE ATTIVITA’ ALL’AGENZIA
DELLE ENTRATE – RISCOSSIONE” con la quale sono state affidate, ai sensi dell'articolo 2,
comma 2,
del D.L. 22.10.2016, n. 193 "Disposizioni urgenti in materia fiscale e per il finanziamento di esigenze
indifferibili" così come convertito dalla legge 1.12.2016, n.225, al nuovo unico soggetto preposto alla
riscossione nazionale di cui all'articolo 1 ed in generale del capo I del citato decreto, denominato
Agenzia delle Entrate - Riscossione l'attività di riscossione tramite ruolo spontaneo della TARI;
-Considerato che per l’annualità 2020 sono state applicate esenzioni per inagibilità da terremoto per
un totale di € 10.109,22;
-Richiamata da deliberazione di ARERA del 5 maggio 2020 158/2020/R/RIT riguardante le misure di
tutela per le utenze non domestiche soggette a sospensione per emergenza COVID-19 e per la quale
sono state applicate riduzioni per un importo di € 2.620,74;



-Visto che l'importo complessivo del ruolo TARI 2020 è di pari € 178.062,92 (comprensivo
dell'addizionale provinciale) per un totale di n.1265 articoli;
-Preso atto che si deve provvedere alla spedizione telematica all’ Agenzia delle Entrate -Riscossione
con prospetto accompagnatorio per minuta, del ruolo avvisi di pagamento ed il file del RUOLO TARI
ANNO 2020, per la relativa meccanizzazione e successivo inoltro ai contribuenti;
-Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi di quanto disposto dall'art. 107
del D.L.18/08/2000, n.267.

                                                          DETERMINA

-Le premesse in narrativa costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
-Di approvare il RUOLO TARI ANNO 2020 per un totale di € 169.583,74;
-Di riscuotere detto ruolo in tre rate con scadenza: 30 novembre 2020, 31 gennaio 2021; 31 marzo
2021;
-Di dare atto che l 'importo minimo è fissato in € 12,00.
-Di trasmettere telematicamente il ruolo all’Agenzia delle Entrate – Riscossione per gli adempimenti
di competenza;
-Di dare atto che per l’annualità 2020 sono state applicate esenzioni TARI per inagibilità da terremoto
per un totale di € 10.109,22;
-Di dare atto che per l’annualità 2020 sono state applicate riduzioni TARI per emergenza COVID-19
PER UN TOTALE DI € 2.620,74;
-Di introitare la somma di € 169.583,74, alla risorsa 35 , codice bilancio 1.01.01.61.001 del corrente
bilancio di previsione per il 2020/2022, approvato con delibera di Consiglio Comunale n.8 del
03/06/2020, esercizio finanziario 2020.

                                         IL RESPONSABILE DEL II SETTORE
                                          F.to Sig. Luigi TADDEI



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile del 2° Settore, ai sensi degli artt. 147-bis, comma 1 e 151, comma 4 del
T.U.E.L. n. 267/2000, appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
della somma di €   169.583,74 sulla presente determinazione, ad oggetto “APPROVAZIONE
RUOLO TARI 2020 - CIG ”, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Castel Sant’Angelo, lì 28-07-2020

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE
F.to Sig. Luigi TADDEI

Accertamento N.    29 del 10-09-2020 a Competenza   CIG

5° livello 1.01.01.61.001  Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi

Capitolo         35 / Articolo
TASSA SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI (TARI)

Causale APPROVAZIONE RUOLO TARI 2020

Importo 2020 Euro 169.583,74

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente  provvedimento  viene pubblicato all'Albo on-line  del Comune  il giorno
17-09-2020 e  vi rimarrà per  gg. 15 consecutivi dal 17-09-2020 al 02-10-2020 n. cron. 321 .

Lì, 17-09-2020 L’addetto alla Pubblicazione

F.to  LUCIANA VALLOCCHIA


